

Số: /KH-TTXXĐTTMDL

Bà Rịa- Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tham dự Hội chợ Triển lãm “Tôn vinh hàng Việt năm 2024”**  
**tại Thành phố Hồ Chí Minh**

Căn cứ Quyết định 3568/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1935/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt nội dung và dự toán kinh phí thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại năm 2024 tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu;

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-TTXXĐTTMDL ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về Triển khai thực hiện chương trình xúc tiến thương mại tỉnh năm 2024;

Căn cứ Thư mời số 336/TM-HHDN ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Hiệp hội doanh nghiệp thành phố Hồ Chí Minh về tham dự Hội chợ Triển lãm “Tôn vinh hàng Việt – năm 2024”;

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch tỉnh Bà Rịa –Vũng Tàu xây dựng kế hoạch tham dự Triển lãm với những nội dung chính như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

- Hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” do Bộ Chính trị phát động. Hiệp hội doanh nghiệp thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội chợ - Triển lãm “Tôn vinh Hàng Việt 2024” với chủ đề “Hàng Việt tiêu biểu - Hội nhập quốc tế” nhằm tôn vinh sản phẩm tiêu biểu của các doanh nghiệp trong cả nước.

- Hội chợ là dịp để thu hút người tiêu dùng chọn lựa, mua sắm hàng chất lượng với giá cả hợp lý, vừa xây dựng văn hoá tiêu dùng hàng trong nước vừa cập nhật sản phẩm tiềm năng cho nhà mua hàng nước ngoài, chấp cánh cho hàng Việt mở rộng thị trường, hội nhập quốc tế.

- Tạo cơ hội cho doanh nghiệp quảng bá thương hiệu, trưng bày giới thiệu sản phẩm hàng hoá sản xuất tại Việt Nam (made in Việt Nam), xúc tiến thương mại theo định hướng xuất khẩu, kết nối giao thương với nhà mua hàng, nhà môi giới nước ngoài ngay trong nước.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: từ ngày 27 đến ngày 30 tháng 8 năm 2024.
- Địa điểm: Trung tâm Hội chợ và Triển lãm Sài Gòn – SECC, số 799 Nguyễn Văn Linh, phường Tân Phú, Quận 7, thành phố Hồ Chí Minh.
- 2. Số cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp tham gia Hội chợ: 05 người.
- 3. Số doanh nghiệp dự kiến tham gia: Dự kiến 10-15 doanh nghiệp.
- 4. Gian hàng chung của tỉnh: 03 gian hàng tiêu chuẩn, mỗi gian  $09m^2 \times 03$  gian =  $27m^2$ .
- 5. Công tác vận động doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh:
  - Gửi công văn bằng đường bưu điện, email, zalo... vận động các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực thương mại tiêu biểu của tỉnh tham dự.
  - Phối hợp với Sở Công Thương; Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản; Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh; Hội doanh nhân trẻ; Hội Nông dân tỉnh; Liên minh HTX tỉnh vận động các doanh nghiệp tham gia.
- 6. Ngành hàng tham gia: nông thủy sản, hàng tiêu dùng, hàng thực phẩm, công nghệ phẩm, ...

### **III. KINH PHÍ**

Nguồn vốn: Từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại đã bố trí trong dự toán năm 2024 của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch tỉnh tại Quyết định số 3568/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch:
  - Xây dựng kế hoạch và tổ chức đoàn tham dự;
  - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị vận động doanh nghiệp tham gia;
  - Chủ trì, lựa chọn đơn vị có chức năng thiết kế, thi công, dàn dựng, tháo dỡ gian hàng chung của tỉnh.
    - Chuẩn bị đảm bảo công tác hậu cần; hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp do trung tâm vận động về kinh phí tham dự (chi phí thuê gian hàng và chi phí thiết kế gian hàng); hỗ trợ tìm chỗ ăn, nghỉ phù hợp; chuẩn bị xe đưa đón đoàn, xe chở hàng hóa.
  - Thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.
2. Đề nghị Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn (Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản); Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh; Hội doanh nhân trẻ; Hội Nông dân tỉnh; Liên minh HTX tỉnh
  - Cử đại diện tham gia,
  - Phối hợp, vận động các đơn vị, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý tham gia (mỗi cơ quan vận động 02 doanh nghiệp)

Trên đây là Kế hoạch Hội chợ Triển lãm “Tôn vinh hàng Việt – năm 2024” tại thành phố Hồ Chí Minh. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Công Thương (phối hợp);
- Sở Nông nghiệp và PTNT (phối hợp);
- Liên minh HTX (phối hợp);
- Hội nông dân (phối hợp);
- Hội doanh nhân trẻ (phối hợp);
- Hiệp hội DN nhỏ và vừa (phối hợp);
- BGD Trung tâm;
- Lưu: VT, P. XTĐTMDL, P.TTHTDN.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Anh Hoàng**